SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

EDITAL INTERNO N° 076 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE RESERVA DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO À

DOCÊNCIA DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA DO IF SERTÃO
PERNAMBUCANO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano (IF

SERTÃO-PE), através da Pró-Reitoria de Ensino (PROEN), no uso de suas atribuições legais,

em conformidade com a Lei nº 9.394/96 (LDB), com o processo nº 23038.004469/2022-18, Lei nº

9.394 de 20 de dezembro de 1996, Lei nº 11.273, de 06 de fevereiro de 2006, Lei nº 13.005, de

25 de junho de 2014, Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, Decreto nº 7.219, de 24 de junho de

2010, Decreto nº 8.752, de 09 de maio de 2016, Portaria CAPES nº 83, de 27 de abril de 2022, e

demais legislações aplicáveis à matéria, FAZ SABER, de acordo com o Edital do PIBID/CAPES

Nº 23,/2022 de 29 de abril de 2022 e alterações, que abre o sexto ciclo para a seleção de
alunos, regularmente matriculados na Licenciatura em Química Campus Floresta, para
participar, como bolsistas, do Programa de Iniciação à Docência do IFSERTÃOPE (PIBID IF

SERTÃO – PE).

CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

Data Etapa

29/09 a 05/10/2023 Período de inscrição

06/10/2023 Publicação das inscrições deferidas

Até 24h após homologação das inscrições Recurso das inscrições indeferidas

09/10/2023 Resultado do Recurso, Homologação

das inscrições e Divulgação dos horários

das entrevistas

10/10/2023 Entrevista dos candidatos à ID

11/102023 Divulgação do Resultado Parcial

até 24h úteis após publicação do resultado Apresentação de recursos

a partir de 13/10/2023 Divulgação do Resultado Final

a partir de 13/10/2023 conforme convocação

convocação e cronograma da CAPES

Assinatura do termo de compromisso

Petrolina, 29 de setembro de 2023.

Vera Lúcia da Silva Augusto Filha

Coordenadora Institucional PIBID IFSERTÃOPE

		2023-09-29T07:37:53-0300
	Floresta-PE
	Vera Lucia da Silva Augusto Filha:03779657406
	Eu sou o autor deste documento